
	Në bazë të nenit 38-a të Ligjit për aviacion (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12, 42/ 14 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 220/19) dhe nenet 7 dhe 9 të Dekretit për mënyrën , kriteret më të afërta për ndarjen e mbështetjes financiare të transportuesve ajrorë vendas dhe të huaj dhe dokumentacioni i nevojshëm që duhet të dorëzojnë përfituesit e mbështetjes financiare (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 249/22), Komisioni për zbatimin e procedurës për ndarjen e mbështetjes financiare shpall  

THIRRJE PUBLIKE
për dorëzimin e kërkesës për ndarjen e mbështetjes financiare për futjen e destinacioneve të reja nga aeroportet në Republikën e Maqedonisë së Veriut në aeroportet në HPEA/BE

1. Objekt i kësaj thirrjeje publike është ndarja e mbështetjes financiare për transportuesit ajror vendas dhe të huaj për futjen e destinacioneve të reja drejt aeroporteve në HPEA/BE.
2. Ofruesi i mbështetjes financiare është Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, përmes Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve.
3. Periudha e ndarjes së mbështetjes financiare është në përputhje me Programin për përcaktimin e mjeteve të nevojshme për ndarjen e mbështetjes financiare për promovimin dhe zhvillimin e trafikut ajror në Republikën e Maqedonisë së Veriut për transportuesit vendas dhe të huaj për periudhën nga viti 2023 deri në vitin 2025 (" Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 249/22).
4. Ndarja e mbështetjes financiare bëhet përmes thirrjes publike, si procedurë për zbatimin e thirrjes publike për ndarjen e mbështetjes financiare.
5. Afati i vlefshmërisë së kërkesave është 30 ditë nga dita e hapjes publike të kërkesave.
6. Dokumentacioni për kërkesën për pjesëmarrje në procedurën e ndarjes së mbështetjes financiare mund të merret çdo ditë pune nga ora 10:00 deri në orën 15:00 me orën lokale, në Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve në rr. Crvena Skopska Opshtina nr.4, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut, për sa kohë zgjat kjo thirrje, ajo mund të dorëzohet në mënyrë elektronike ose të shkarkohet nga faqja zyrtare e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve.
7. Afati për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje në procedurën e ndarjes së mbështetjes financiare është ------31.03.2023 deri në orën 12:00 me orën lokale, në arkivin e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. Kërkesat e dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh.
8. Gjuha në të cilën duhet të dorëzohet dokumentacioni për kërkesën për pjesëmarrje në procedurën për ndarjen e mbështetjes financiare është gjuha maqedonase ose angleze me përkthim të vërtetuar në gjuhën maqedonase (nga përkthyes i autorizuar gjyqësor).
9. Hapja publike do të mbahet më 03.04.2023 në orën 12:00 me orën lokale në vendin e specifikuar në dokumentacionin e kërkesës. Të drejtë për pjesëmarrje në hapjen publike kanë personat e autorizuar nga kërkuesit.
10. Kërkesat e dorëzuara shqyrtohen nga Komisioni vlerësues, i përbërë nga përfaqësues të nominuar nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Kabineti i Zëvendës Kryetarit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, përgjegjës për çështjet ekonomike, koordinimin me resorët ekonomikë dhe investimet. Ministria e Ekonomisë dhe Agjencia e Aviacionit Civil. Punën e Komisionit e përfaqëson anëtari nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.
11. Komisioni për Vlerësim, në afat prej 15 ditëve nga dita e hapjes publike, vlerëson kërkesat dhe përgatit Raportin e vlerësimit të kryer të kërkesave për mbështetje financiare, të cilin ia dorëzon Ministrit të Transportit dhe Lidhjeve.
12. Brenda një afati prej 15 ditësh për vlerësim, Komisioni ka të drejtë të kërkojë nga kërkuesit plotësimin ose sqarimin e një pjese të dokumentacionit.
13. Në dokumentacionin e kërkesës jepen dëshmitë dhe dokumentacioni që i nevojiten kërkuesit për të vërtetuar gjendjen personale, veprimtarinë profesionale, gjendjen ekonomiko-financiare dhe aftësinë teknike ose profesionale.
14. Për t'u kualifikuar si aplikant për mbështetje financiare, transportuesi ajror duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme:
- të ketë certifikatë për punë (Operating Licence – OL)   të lëshuar nga një shtet anëtar i BE/HPEA në përputhje me rregulloret e Bashkimit Evropian për lëshimin e certifikatave për punë për transportuesit ajror,
- të ketë transportuar, resektivisht shërbyer të paktën 10 milionë pasagjerë në vitin 2019,
- të ketë bërë një fitim prej të paktën 25,000,000 (njëzet e pesë milionë) euro në vitin 2019, dhe
- të dorëzojë deklaratë të noterizuar se do të vazhdojë të operojë destinacionin që është objekt i mbështetjes financiare edhe pas përfundimit të periudhës së mbështetjes financiare, për një periudhë të paktën të barabartë me kohën që ka marrë mbështetje financiare për të, dhe në të kundërt pranon t'i kthejë dhënësit të mbështetjes financiare të gjitha mjetet që janë paguar për atë destinacion gjatë periudhës së ndarjes së mbështetjes financiare.
15. Transportuesi ajror që zgjidhet si përfitues i mbështetjes financiare duhet:
- çdo destinacion i ri i prezantuar nga "Aeroporti Ndërkombëtar i Shkupit" dhe aeroporti “Sv. Apostol Pavle" - Ohër në aeroportet drejt HPEA/BE për periudhën për të cilën ndahet mbështetja financiare, e cila është objekt i mbështetjes financiare, t'i shërbejë të paktën dy herë në javë në secilin nga sezonet e IATA-s, respektivisht në përputhje me kërkesën e dorëzuar, sipas një urdhri të paracaktuar fluturimi nga prezantimi i tij deri në fund të periudhës për të cilën ndahet mbështetja financiare, me përjashtim të javës në të cilën bie viti i ri dhe festave fetare të Krishtlindjeve katolike dhe ortodokse,
- të zhvillojë një plan për promovimin dhe marketingun i cili mund të jetë objekt i ndryshimeve sipas indikacionit të ofruesit të mbështetjes financiare dhe
-  çdo gjashtë muaj t'i dorëzojë Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve Raport mbi veprimtarinë e tij.
[bookmark: _GoBack]16. Mbështetja financiare do të ndahet sipas kritereve për renditjen e destinacioneve të reja në rendin e mëposhtëm:
- periudha e operimit të destinacionit;
- numri i fluturimeve javore;
- atraktiviteti i aeroportit, respektivisht aeroporti me numrin më të madh të pasagjerëve të shërbyer në vitin 2019 sipas Raportit të Këshillit Ndërkombëtar të Aeroporteve (ACI-Airport Council International), në rastin e një kërkese të paraqitur për të njëjtin destinacion; dhe 
- numri i vendeve të ofruara për shitje.
Në rast të paraqitjes së të njëjtave kërkesa sipas kritereve të renditjes së destinacionit, do të zbatohet parimi i përparësisë me rastin e paraqitjes së kërkesës për ndarjen e mbështetjes financiare.
Pas renditjes së destinacioneve të reja, Komisioni llogarit mjetet e nevojshme për çdo destinacion të ri sipas shpenzimeve të planifikuara që transportuesi ajror duhet të ketë futur në Planin Operativ, të dorëzuar me kërkesën dhe përcakton renditjen e destinacioneve të reja dhe propozon përzgjedhjen e përfituesve të mbështetjes financiare.
17. Çdo destinacion i ri i prezantuar për periudhën për të cilën është ndarë mbështetja financiare, e cila është objekt i mbështetjes financiare dhe do të operohet nga "Aeroporti Ndërkombëtar i Shkupit", nuk është shërbyer me transport të rregullt ajror në dy sezonet e fundit të IATA-s nga/për në "Aeroportin Ndërkombëtar të Shkupit"".
18. Çdo destinacion i ri i prezantuar për periudhën për të cilën jepet ndahet financiare, e cila është objekt i mbështetjes financiare dhe do të operohet nga aeroporti “Sv. Apostol Pavle" - Ohër, nuk është shërbyer me transport të rregullt ajror në dy sezonet e fundit të IATA-s nga/për në aeroportin "Sv. Apostull Pal" - Ohër.
19. Shuma e mbështetjes financiare në lidhje me një destinacion të ri është në masën maksimale prej:
- 7 euro në kundërvlerë në denarë me kursin e mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut në ditën e faturimit, për pasagjer që niset, për udhëtarët e transportuar nga "Aeroporti Ndërkombëtar i Shkupit" në destinacionin e ri, dhe
- 4,5 euro në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut në ditën e faturimit, për pasagjer që niset, për udhëtarët e transportuar nga aeroporti “Sv. Apostol Pavle" - Ohër për destinacionin e ri. Shuma e mbështetjes financiare mund të zvogëlohet nëse arrin në më shumë se 50 për qind të shumës së shpenzimeve më të ulëta të aeroportit.


Adresa: 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,
rr. Sheshi Komuna Crvena Skopska nr.4, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut
Telefoni: +389 2 3145 592
E-mail: mtcfinancial.support@mtc.gov.mk
Ueb faqja: www.mtc.gov.mk
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